DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

0 9 / 0 7 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1 242

ANO VI - EDIÇÃO 1242 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

1

Portaria Nº 85/2025
De 09 de julho de 2025

Dispõe sobre a oitava Revisão do Plano Anual

de Contratações 2025.

.

Considerando as disposições normativas constantes da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021;

  Considerando que o Plano Anual de Contratações/2025 da Câmara Municipal de
Extrema foi devidamente publicado e nele consta expressamente possibilidade de
modificações/adequações durante o exercício de 2025;

  Considerando que após publicação do Plano, a Administração da Câmara
identificou a necessidade de inclusão de itens não previstos;

  O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

  Art. 1º Fica aprovada a oitava revisão do Plano Anual de Contratações para o
exercício de 2025.

  Art. 2º Ficam incluídos os itens abaixo descritos, que passarão a integrar o Plano
Anual de Contratações 2025 da Câmara Municipal de Extrema:

Seq. Item Quant. Unidade Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

717 Sistema
gerenciamento
de fila e

12 Meses 4.074,51 48.894,12

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

2

atendimento -
mensalidade

718 Sistema
gerenciamento
de fila e
atendimento -
implentação

1 Serviço 13.324,40 13.324,40

719 Software
multimídia
criativo
multiplataforma

4 Licenças 5.424,50 21.698,00

720 Fachada novo
prédio em ACM

1 Serviço 61.452,50 61.452,50

721 Tinta acrílica
direto no gesso,
cor: branca – 18l

5 Latas 243,09 1.215,45

722 Tinta látex, cor:
branco neve, 18l

20 Latas 303,45 6.069,00

723 Tinta acrílica
para piso, cor:
branca, 18l

40 Latas 294,95 11.798,00

724 Tinta acrílica
fosca premium
para área
externa – cor:
"cinza titanium"

10 Latas 333,07 3.330,70

725 Esmalte
sintético, cor:
branca, 3,6l

22 Latas 148,86 3.274,92

726 Esmalte
sintético, cor
vermelho para

5 Latas 158,29 791,45

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

3

tubos bombeiros
3,6l

727 Verniz para
madeira incolor,
3,6l

10 Latas 119,83 1.198,30

728 Selador acrílico
– 18l

10 Latas 134,16 1.341,60

729 Fundo
preparador para
paredes - 18l

20 Latas 284,53 5.690,60

730 Lixa para massa
nº 100. Medidas
aproximadas:
225cm x 275cm

330 Unidades 1,74 574,20

731 Fita crepe
média. Medidas
aproximadas:
25mm x 50m

220 Rolos 6,90 1.518,00

732 Fita crepe larga.
Medidas
aproximadas:
48mm x 50m

10 Rolos 14,52 145,20

733 Impermeabilizan
te (para pintura
impermeável e
elástica) - 18kg

1 Unidade 349,90 349,90

734 Massa corrida,
cor: branca,
25kg

31 Unidades 79,50 2.464,50

735 Massa acrílica,
cor: branca,
25kg

15 Latas 136,77 2.051,55

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

4

736 Rolo de lã
anti-gotas 23cm

21 Unidades 29,34 616,14

737 Rolo de lã
anti-gotas 9cm

21 Unidades 14,29 300,09

738 Rolo de lã de
carneiro 23cm

23 Unidades 34,92 803,16

739 Rolo de espuma
23cm

50 Unidades 15,90 795,00

740 Trincha para
pintura acrílica
3" – 80mm

6 Unidades 15,83 94,98

741 Trincha para
pintura látex 3" –
80mm

6 Unidades 15,99 95,94

742 Pincel para tinta
2” – 50mm

5 Unidades 9,99 49,95

743 Pincel para tinta
4” – 100mm

5 Unidades 21,40 107,00

744 Garfo-gaiola
para rolo 23cm

11 Unidades 14,00 154,00

745 Extensor
telescópico para
rolo 3m

3 Unidades 48,90 146,70

746 Bandeja plástica
para pintura a
partir de 23cm

8 Unidades 17,00 136,00

747 Barrica de
textura de rolo –
grafiato – cor:
branco - 25kg

70 Unidades 98,44 6.890,80

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

5

748 Lona preta 100m
x 4m -
espessura: a
partir de 150
micra

3 Rolos 237,24 711,72

749 Bobina de
papelão.
Medida: 1m x
100m

3 Rolos 308,78 926,34

750 Solvente
aguarraz 0,9l

50 Latas 21,95 1.097,50

751 Thinner multiuso
comum 0,9l

2 Latas 24,10 48,20

752 Silicone adesivo
pu40 branco –
310g

100 Unidades 21,97 2.197,00

753 Aplicador de
silicone pu40 -
tipo: pistola -
para bisnagas
de 310g -
material:
alumínio e
plástico

4 Unidades 37,78 151,12

754 Argamassa acii
cerâmica interna
para drywall -
saco de 20kg

30 Sacos 31,06 931,80

755 Cimento cp2 -
saco 50kg

50 acos 36,00 1.800,00

756 Areia média -
metros cúbicos

10 M³ 180,00 1.800,00

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

6

757 Pedrisco misto -
metros cúbicos

5 M³ 180,00 900,00

758 Aditivo
plastificante
concentrado
para argamassa
- 18 litros

3 Unidades 205,00 615,00

759 Adesivo de alto
desempenho
para
argamassas e
chapiscos.
(resina sintética)
- 18 kg

3 Unidades 389,50 1.168,50

760 Tijolinho de
barro maciço.
medidas
aproximadas:
4,3 x 9,1x 18cm

50 Unidades 0,90 45,00

761 Tábua de pinus.
medidas
aproximadas:
largura: 30 cm,
comprimento:
3m, espessura:
2 cm

10 Unidades 50,00 500,00

762 Vergalhão de
ferro redondo
3/8- 10mm -
comprimento:
12m

1 Unidade 60,00 60,00

763 Adesivo
estrutural de
base epóxi

1 Unidade 133,50 133,50

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

7

média fluidez –
1kg

764 Tubo de esgoto
40mm – barra
de 6m

5 Unidades 49,50 247,50

765 Anel de vedação
de borracha
para tubo de
esgoto 40mm

5 Unidades  2,48 12,40

766 Cola para pvc –
175g

1 Frasco 21,00 21,00

767 Madeirite
plastificado.
medidas
aproximadas:
2m20cm x
1m10cm.
espessura:
10mm

2 Unidades 105,39 210,78

768 Grelha de ferro
para drenagem.
medidas:
largura: 20cm x
compriento: 1m

3 Unidades 194,00 582,00

769 Tubo
galvanizado
redondo 2"
espessura 1,25
– barra de 6m

2 Unidades 339,95 679,90

770 Tubo
galvanizado
redondo 1. 1/4"
espessura 1,25
– barra de 6m

1 Unidade 287,60 287,60

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

8

771 Metalon
galvanizado
retangular.
medidas: 50 x
30mm.
espessura 1,25
– barra de 6m

2 Unidades 143,72 R287,44

772 Metalon
galvanizado.
medidas: 50 x
20mm
espessura. 1,25
– barra de 6m

4 Unidades 111,23 444,92

773 Cotovelo
galvanizado
1.1/4”

4 Unidades 74,00 296,00

774 Disco de corte
diamantado para
multimaterial de
4.1/2"

4 Unidades 44,90 179,60

775 Disco flap grão
40 de 4.1/2"

1 Unidade 10,27 10,27

776 Eletrodo 6013
2.1/2"

0,5 Quilo 19,00 19,00

Art. 3º Justificam-se as inclusões dos itens acima mencionados em virtude da

identificação de novas demandas e necessidades emergentes após o fechamento do

exercício anterior e visam atender ao interesse público de maneira eficaz e eficiente.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

9

Art. 4º As alterações mencionadas nesta portaria serão publicadas no diário oficial

do Legislativo e mantidas à disposição em sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de

Extrema, conforme regramento do artigo 12, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Documento assinado digitalmente)

Rafael Silva de Souza Lima - PDT

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

T
5W

X
-Y

Y
15

N
-T

8L
1D

-1
W

U
B

5-
0D

8A
G

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

10

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 2609 Protocolo Data: 09/07/2025
Documento Nº: 85/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 09/07/2025 às 08:28

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3T5WX-YY15N-T8L1D-1WUB5-0D8AG

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 09/07/2025 08:44 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

11

http://www.tcpdf.org

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

12

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

13

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

14

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

15

CÂMARA MUNICIPAL DE

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1242                     DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/07/2025

16

	CAPA-VERSO-DO-2025
	portaria-85-2025
	ATO DE AUTORIZAÇÃO - G R CARNEIRO_page-0001
	ATO DE AUTORIZAÇÃO - SILVIO APARECIDO_page-0001
	ATA 01 CREDENCIAMENTO ACADEMIA
	CAPA-VERSO-DO-2025